
 

 

Publicado no D.O.C. São Paulo, 114, Ano 63. 

Quarta-Feira – 20 de Junho de 2018. 

SECRETARIAS, Pág.03 

TRABALHO E EMPREENDEDORISMO  

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA  
 
PORTARIA 18/FUNDAÇÃO PAULISTANA/2018 

Indica fiscais e respectivos suplentes para os contratos que especifica. 
 

ANA CAROLINA LAFEMINA, Chefe de Gabinete, respondendo pelo cargo de 
Diretora Geral da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, 
no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pela Lei nº 16.115, 

de 9 de janeiro de 2015, bem como nas especificações do Decreto nº 
54.873, de 25 de fevereiro de 2014, que estabelece as atividades e os 

procedimentos a serem observados pelas unidades gestoras e pelos fiscais 
de contratos firmados pelos órgãos da administração municipal direta, 
autarquias e fundações de direito público, bem como a forma de 

recebimento dos objetos contratuais, 
 

RESOLVE:  
Art. 1º Com fundamento no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93, DESIGNO 
os servidores abaixo listados para exercerem a função de fiscal ou suplente, 

no âmbito das respectivas unidades: 
 

 
Art. 2º. Ficam revogadas as disposições contrárias.  
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

São Paulo, 19 de junho de 2018  
ANA CAROLINA LAFEMINA Chefe de Gabinete  
Respondendo pelo cargo de Diretora Geral Fundação Paulistana de 

Educação, Tecnologia e Cultura. 
 

 
 



SUBSECRETARIA DO TESOURO MUNICIPAL, Pág.14 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA - DEFIN  

DESPACHO  
Processo SEI n° 6017.2018/0018372-0 

 
Arena Fundo de Investimentos Imobiliários S.A. FII e outros. – 
Transferência de Certificado de Incentivo ao Desenvolvimento – CIDs. 

 
I - No exercício da competência que me foi atribuída pelo §1º do artigo 3º 

da Lei Municipal nº 15.413/201, nos termos do Decreto Municipal nº 
52.871/2011, do Regimento Interno do Comitê de Construção do Estádio da 

Copa do Mundo de Futebol de 2014, da Deliberação nº 01/2018 – SMTE e 
com fundamento nos documentos e manifestações que instruem o presente, 
especialmente da Supervisão Geral de Administração e Finanças e do 

Comitê de Construção do Estádio da Copa do Mundo de Futebol de 2014, 
homologo e torno pública a transferência do Certificado de Incentivo ao 

Desenvolvimento – CIDs de nº 01/0.987 a 01/1.101 da Arena Fundo de 
Investimentos Imobiliários FII para Hotelaria Accor Brasil S.A., inscrita 
no CNPJ sob o n° 09.967.852/0001-27. 

 
II – PUBLIQUE-SE 

 

 

SERVIDORES, Pág.20 

DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - COGESS  

 
SEÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS  

Relação de Servidores Convocados para Avaliação com Médico Perito 
Especialista LOCAL:COGESS  

ENDEREÇO: R. Boa Vista, 280 Centro São Paulo SP 

 
 
 

 

EDITAIS, Págs.35 á 44 

TRABALHO E EMPREENDEDORISMO  

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 
 
ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE PÚBLICA “Prof. Makiguti” 

Edital nº. 002/2018 – Processo Seletivo de Alunos para Ingresso 
nos Cursos Oferecidos pela ETSP Prof. Makiguti - 2° Semestre de 

2018  



EDITAL DE RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS E 
PROVISÓRIO DA AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE ESCOLARIDADE 

 
A Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura – Secretaria 
Municipal do Trabalho e Empreendedorismo e a Escola Técnica de Saúde 

Pública “Prof. Makiguti”, tornam público o resultado final das Provas 
Objetivas e o resultado provisório da Avaliação dos Documentos de 

Escolaridade do Processo Seletivo Público Nº 002/2018 
 
1. O Anexo I, deste Edital apresenta a lista de resultado final dos candidatos 

habilitados nas provas objetivas e resultado provisório dos documentos de 
escolaridade, conforme item 7.3 do Edital 002/2018, discriminadas por 

Código do Curso Técnico/ Curso Técnico, constando suas informações na 
seguinte ordem: número de inscrição, número do documento (RG), nome 

do candidato em ordem alfabética, tipo de prova, acertos e pontos em 
Português, acertos e pontos em Matemática, acertos e pontos em Ciências 
da Natureza, acertos total, nota da Prova Objetiva, nota dos Documentos de 

Escolaridade (NE=”não entregou”) e nota total.  
 

2. O resultado final da Prova Objetiva e resultado provisório da Avaliação 
dos Documentos de Escolaridade de todos os candidatos, incluindo os 
eliminados, poderá ser consultado de forma individual, com acesso restrito 

mediante CPF e senha, através do endereço eletrônico 
www.nossorumo.org.br ? Área do Candidato ? Digite o CPF e a Senha e 

clique em Entrar ? Selecione Escola Técnica de Saúde Pública "Prof. 
Makiguti" – Makiguti - 02/2018 ? Resultado.  
 

3. O período recursal contra o Resultado provisório dos Documentos de 
Escolaridade está previsto para o período de 0h de 21 de junho até 23h59 

de 22 de junho de 2018 através do site do Instituto Nosso Rumo 
(www.nossorumo.org.br). Para recorrer o candidato deverá acessar o site 
www.nossorumo.org.br e seguir o seguinte caminho: Área do Candidato ? 

Digite o CPF e a Senha e clique em Entrar ? Selecione Escola Técnica de 
Saúde Pública "Prof. Makiguti" – Makiguti - 02/2018 ? Recursos. 

 4. A classificação dos candidatos será divulgada somente por ocasião da 
publicação do Resultado Final. 
 

ANEXO I 
ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE PÚBLICA “Prof. Makiguti”  

Edital nº. 002/2018 – Processo Seletivo de Alunos para Ingresso 
nos Cursos Oferecidos pela ETSP Prof. Makiguti - 2° Semestre de 
2018  

RESULTADO FINAL DAS PROVAS OBJETIVAS E RESULTADO 
PROVISÓRIO DOS DOCUMENTOS DE ESCOLARIDADE  

Legenda: NE = (“não entregue”) 
 
 
 
 
 
 





 
 
 



 
 



 
 

 
 



 

 
 

 



 
 

 



 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 



 
 



 
 



 
 

 



 
 
 



 
 

 



 
 
 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 
 



 
 
 



 
 

 



 
 
 



 
 
 



 
 

 

 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 
 



 
 
 

 



 
 
 



 
 
 

 



 
 

 
 
 



 



 

 
 
 





LICITAÇÕES, Pág.88 

TRABALHO E EMPREENDEDORISMO  

GABINETE DO SECRETÁRIO 
 
COMUNICADO 
 

Comunicamos aos interessados na CONCORRÊNCIA NACIONAL N.º 
001/SMTE/2018 - PROCESSO SEI Nº 6071.2018/0000063-8, CONCESSÃO 
DE OBRA PÚBLICA PARA RECUPERAÇÃO, REFORMA, REQUALIFICAÇÃO, 

OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXPLORAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL DE 
SANTO AMARO NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SP, que o Arquivo IV, 

Anexo III – Caderno de Encargos do Edital, pode ser extraído por meio dos 
endereços eletrônicos: 
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/trabalho/ 

menu/index.php?p=258845 e http://www.prefeitura.sp.gov.br/ 
cidade/secretarias/desestatizacao/projetos/santo_amaro/index. 

php?p=258109, solicitado pelo e-mail concessaostoamaro@ 
prefeitura.sp.gov.br ou ainda ser retirado na Secretaria Municipal de 
Trabalho e Empreendedorismo - SMTE - Avenida São João n. 473 – 5º 

andar na sala do Gabinete, no horário das 09h às 17h, mediante a entrega 
de 01 (um) CD-R sem uso, ou apresentação de 01 (um) pendrive. 

 
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA  

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 
Pregão Eletrônico nº : 12/FUNDAÇÃOPAULISTANA/2018  

Processo nº : 8110.2018/0000217-3  
Objeto : Aquisição de Materiais Elétricos e de Informática diversos, 

conforme descrito no Anexo I deste Edital. Atenção: códigos de produtos 
meramente orientativos. 
 

Às 10:30:36 horas do dia 18 de Junho de 2018, reuniram- -se o Pregoeiro 
deste órgão/entidade Bruno Ruiz Segantini e respectivo(s) membro(s) da 

equipe de apoio: Luciana Kulik Camargo, Luiz Guilherme Bender e Vanda 
Kiragossian, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico 
em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 801085801002018OC00017. 

Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às 
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo 

a fase de lances. 
 
Resultado da Sessão Pública  

Encerrada sem recurso  
ITEM 1 

 
Descrição: CHUVEIRO ELETRICO, DE TERMOPLASTICO, NA VOLTAGEM DE 
220V, COM CONTROLE DE 04 TEMPERATURAS, E POTENCIA DE 6800W, 

DUCHA MANUAL COM MANGUEIRA, NA COR BRANCA, COM ROSCA DE 3/4", 
DE TRABALHO DE 40MCA (400KPA), CONFORME NORMAS NBR/ABNT 

VIGENTES, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES 
 



Quantidade / Unidade de Fornecimento: 1 / UNIDADE  
Menor Valor: 0,0000  

CNPJ/CPF - Vencedor: -  
Propostas Entregues: 4  
Desistência de Propostas: 0  

Propostas Restantes: 4  
Propostas Classificadas: 3  

Resultado do Item: Fracassado  
Justificativa: Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados 
como Não Aceitáveis. 

 
Encerramento realizado por Bruno Ruiz Segantini  

Considerações finais Licitação fracassada  
Data 18/06/2018 às 13:41:58  

A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço 
https://www2.bec.sp.gov.br – OC: 801085801002018OC00017. 
 

Processo Administrativo 8110.2017/0000312-7 
INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E 

CULTURA  
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada em manutenção corretiva 
e preventiva de equipamentos de Análises Clínicas e Farmácia. 

 
I – No uso das atribuições que me foram conferidas por lei e demais 

elementos do presente, quanto ao despacho 8830666, publicado no Diário 
Oficial da Cidade em 09 de junho de 2018, página 70: 
 

ONDE SE LÊ: “com o prazo para início da prestação dos serviços em até 10 
(dez) dias após a assinatura do contrato" 

 
LEIA-SE: "contados a partir da Ordem de Início, com prazo de execução do 
contrato de 12 (doze) meses", conforme constante dos itens 16.3 e 16.4 do 

Edital 8197910. 
 

 
Processo nº 8110.2018/0000177-0 
INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E 

CULTURA  
ASSUNTO: Contratação de serviço de cotação eletrônica de bens e serviços 

"e-licitações", disponibilizado pelo Banco do Brasil S.A. Inexigibilidade de 
licitação 
 

DESPACHO  
I - No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, em especial o 

constante do inciso VI, do artigo 12, do Decreto Municipal nº 56.507, de 14 
de outubro de 2015, com fundamento no caput do artigo 25 da Lei Federal 
n° 8666/93, bem como no Decreto Municipal n° 54.102/2013 e demais 

elementos que instruem os presentes autos, em especial a manifestação da 
Assessoria Jurídica da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e 

Cultura (Parecer FUNDATEC/AJ n.º 8804219), a qual adoto como razão de 
decidir, AUTORIZO a contratação direta da sociedade empresária BANCO 

DO BRASIL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.000.000/0001-91, para 



prestação de serviço de cotação eletrônica de bens e serviços "e-licitações", 
sem qualquer repasse de recursos por esta Fundação, ressarcimento, 

pagamento de taxa ou ônus pecuniário. 


